
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052000126

Nº 94, quinta-feira, 20 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2021

O Ministério da Saúde, UASG: 250005, por meio do Pregoeiro oficial, publica o Resultado
de Julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 50/2021, que tem por objeto a aquisição de
medicamentos pertencentes ao KIT CALAMIDADE, o qual foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério menor preço poritem à seguinte empresa: STOCK MED PRODUTOS
MEDPRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.106.005/0001-80, no
valor unitário de R$ 0,0466 para o item 1. Os demais itens foram cancelados na aceitação.
Os autos do processo encontram-se disponíveis a quaisquer interessados (Processo nº
25000.035646/2020-91).

PABLO GUEDES DE ANDRADE FENELON.
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 19/05/2021) 250110-00001-2021NE800000
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
SERVIÇO DE ESTÁGIO

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, por meio do Ministério da Saúde -
CNPJ/MF nº 00.394.544/0127-87 e a União Pioneira de Integração Social- UPIS- CNPJ/MF
nº 00.319.889/0001-74.
OBJETO: Tem por finalidade estabelecer condições e procedimentos com vistas à concessão
de estágio não-obrigatório.
PROCESSO: 25000.060408/2021-02.
VIGÊNCIA: Terá vigência pelo prazo de 5 (cinco) anos, nos termos do art. 57, inciso II da Lei
8.666/93, a partir da data da sua publicação.
DATA DE ASSINATURA: 14 de maio de 2021.
SIGNATÁRIOS: Ademir Lapa - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas do Ministério da
Saúde, CPF nº 912.372.629-68, Vicente Nogueira Filho- Diretor-Presidente da União
Pioneira de Integração Social- UPIS, CPF nº 000.677.335-49.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 847075/2017
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e ASS DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALVADOR - CNPJ
nº. 15.233.505/0001-73.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 847075/2017, destinado à Aquisição de
Equipamento e Material Permanente até 30/06/2022, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.093319/2017-58.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 30/06/2022.
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2021.
SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO NASCIMENTO SILVA - C.P.F. nº. 818.050.475-15 -
SUPERINTENDENTE ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA BAHIA; DERVAL FREIRE
EVANGELISTA - C.P.F. nº. 004.918.375-34, PRESIDENTE.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
MATO GROSSO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 250023

Nº Processo: 25007000319202131 . Objeto: Pagamennto iptu 2021 sede Superintendencia
do Ministério da Saúde em Mato Grosso Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pgamento taxa
Declaração de Inexigibilidade em 19/05/2021. MARIA DE FATIMA DUTRA LEAO.
Superintendente. Ratificação em 19/05/2021. ISAC POVOAS JUNIOR. Financeiro. Valor
Global: R$ 32.710,33. CNPJ CONTRATADA : 03.533.064/0001-46 MUNICIPIO DE CUIABA .

(SIDEC - 19/05/2021) 250023-00001-2021NE800013
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA

P A R A Í BA
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao convênio nº 967.11.0219.
OBJETO: Prorrogação da vigência e inclusão do curso de bacharelado em estatística.
PARTÍCIPES: Superintendência Estadual do Ministério da Saúde na Paraíba - CNPJ
00.394.544/0188-07, como concedente e Universidade Federal da Paraíba - CNPJ
24.098.477/0001-10, como cedente.
VIGÊNCIA: 24/05/2021 à 23/05/2026
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2021
SIGNATÁRIOS: MARIA ERIDAN PIMENTA NETA, Superintendente, e VALDINEI VELOSO
GOLVEIA, reitor.
NUP: 25018.004106/2016-90
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO

GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 250033 - SEMS/RS

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 25025.001617/2019-11.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/RS.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato original
referente a prestação dos serviços continuados de telefonia fixa.. Vigência:
15/05/2019 a 14/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.114,24.
Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 250103

Nº Processo: 33401068470202140 . Objeto: Aquisição de reativos para exames na
especialidade bioquímica para uso no Hospital Federal de Ipanema. Total de Itens Licitados:
00028. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Devido a urgência na reposição do estoque devido a falta e/ou nível crítico do reativos
necessários para diagnósticos. Declaração de Dispensa em 18/05/2021. RINALDO
FREDERICO DA FONSECA. Coordenador Administrativo. Ratificação em 18/05/2021. JULIA
MARIA PINHEIRO TELLES DE MENEZES. Diretora Geral. Valor Global: R$ 166.152,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.449.930/0003-51 SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA..

(SIDEC - 19/05/2021) 250103-00001-2021NE000001
HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Em substituição da IRP 1/2019 - Aquisição de
materiais da Grade de Urologia 3, para inclusão do item para aplicabilidade da cota de 25%
ME/EPP (Órgãos participantes: Hospital Federal da Lagoa e Hospital das Forças Armadas)

MARCUS PAULO LEAO DE ANDRADE
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 19/05/2021) 250106-00001-2021NE000001
HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 250061

Nº Processo: 33433080302202074 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Manutenção Corretiva dos diversos Equipamentos de
Videocolonoscopia e Endoscopia Digestiva da Marca FUJINON, todos pertencentes ao
Hospital Federal dos Servidores do Estado. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa LABOR-
MED é a única com conhecimento técnico, exclusiva no Brasil com mão de obra
especializada e fornecimento. Declaração de Inexigibilidade em 19/05/2021. EDUARDO
GOUVEA DE FIGUEIREDO. Chefe da Dicli. Ratificação em 19/05/2021. BENITO ACCETTA .
Diretor Geral. Valor Global: R$ 123.896,54. CNPJ CONTRATADA : 32.150.633/0001-72
LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISAO LTDA.

(SIDEC - 19/05/2021) 250061-00001-2021NE800008

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para elaboração de
projetos e documentação técnica para a futura obra de reforma, ampliação e
modernização das subestações de energia elétrica do Hospital Federal dos Servidores do
Estado, bem como de seus sistemas de serviços auxiliares, da disposição e uso dos
geradores elétricos, e das áreas técnicas para suporte e operação das atividades realizadas,
além da aprovação dos projetos nos órgãos e privados e públicos competentes.

ANTONIO JOSE DE SOUZA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2021) 250061-00001-2021NE800008

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
33433205568201901. , publicada no D.O.U de 10/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gases medicinais para o HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO, HOSPITAL
FEDERAL DE BONSUCESSO, HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA, HOSPITAL FEDERAL DA LAG OA
e HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES. Novo Edital: 20/05/2021 das 09h00 às 12h00 e
de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Sacadura Cabral, 178 Saúde - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 20/05/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/06/2021, às 16h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO JOSE DE SOUZA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2021) 250061-00001-2021NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 250061

Nº Processo: 33433125877202023. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço comum de engenharia para a reparação do Serviço de
Pediatria, Enfermaria 301 e ambientes de apoio deste Hospital Federal dos
Servidores Estado, para a adequação normativa e requalificação deste
ambiente, proporcionando maior conforto e segurança aos usuários e
pacientes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/05/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Sacadura Cabral, 178,
Saúde - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/250061-5-
00008-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2021 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO JOSE DE SOUZA CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2021) 250061-00001-2021NE800008


